
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N241/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
2 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Análise dos Históricos Escolares e
Declarações de Rendimento Escolar com objetivo de classificação dos estudantes durante o Processo Seletivo
2021/1:

a. José Odair da Trindade, SIAPE - 1216528;

b. Gustavo Joaquim da Silva Júnior, SIAPE - 1817744;

c. Danilo Anderson de Castro, SIAPE - 1963646;

d. Tânia Gonçalves Bueno Silva, SIAPE - 1603655;

e. Cristiano Lemos Aquino, SIAPE - 2863894;

f. Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688;

g. Renata Cristina da Silva, SIAPE - 2050165;

h. Laura Rodrigues Paim Pamplona, SIAPE - 2724994;

Il - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos na data de sua assinatura e com validade até
31/05/2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 02/12/2020 11:22:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 107697
Código de Autenticação: 16b8609cc9



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N242/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
3 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| - Designar os servidores, abaixo relacionados, como fiscais do contrato nº 10/2015 - DEDETIZADORA RAMOS
LTDA, PROCESSO ORIGINÁRIO: 23346.002250.2015-63, Pregão Eletrônico 16/2015 - Prestação de serviço de
controle de pragas urbanas:

Fiscal Titular:

a. Rubens Marcelo de Castro, SIAPE - 1674869;

Fiscal Substituto:

b. Anselmo Augusto de Paiva Custodio, SIAPE - 1256450;

Il - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir de 01/12/2020 até 31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 03/12/2020 14:05:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 108124
Código de Autenticação: f2d098bad6

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº43/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
7 de dezembro de 2020 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  comissão de entrevistas dos candidatos ao  Edital nº
75 de 13 de outubro de 2020 - Processo Sele vo para Seleção de Bolsista para atuar como Tutor/a Orientador/a
de TCC no Curso de Licenciatura em Pedagogia EaD.

a. Maria Aparecida Lúcio Mendes, SIAPE - 1871881;

b. Elisângela Silva, SIAPE - 1668690;

c. Lígia Lopes Rueda Kocian, SIAPE - 1222816;

d. Renata Sebastiana dos Santos, SIAPE - 1151756;

II - Esta portaria tem validade durante o certame do Edital nº 75 de 13 de outubro de 2020.

PUBLIQUE-SE 



Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 07/12/2020 09:17:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 108854
Código de Autenticação: d99eb0e520

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N244/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
7 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão de entrevistas dos candidatos ao Edital nº
76 de 14 de outubro de 2020 - Processo Seletivo para Seleção de Bolsista para atuar como como Design
Instrucional no Curso de Licenciatura em Pedagogia EaD:

a. Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, SIAPE - 1566251;

b. Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva, SIAPE - 2805113;

Il - Esta portaria tem validade durante o certame do Edital nº 76 de 14 de outubro de 2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 07/12/2020 09:45:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 108876
Código de Autenticação: 4f2db6e215



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº45/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
7 de dezembro de 2020 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO-MGCAMPUS MUZAMBINHO-MG, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Considerando a Portaria nº 22.899, de 28 de outubro de 2020, publicada pelo Ministério da Economia (ME), no
DOU de 29/10/2020, que trata dos recessos para comemoração das festas de final de ano;

II - Considerando a vigência da Portaria  nº 679/2019, de 30 de dezembro de 2019, publicada pelo ME/GAB, no
DOU de 31/12/2019, que trata sobre os feriados e dias de ponto facultativo**;

III- AJUSTAR PARCIALMENTE a Portaria Interna nº 030, 29/01/2020, dando-lhe nova leitura, como abaixo se vê:

Art. 1º O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) compreenderá os períodos de
21 a 24 de dezembro de 2020 e de 28 a 31 de dezembro de 202021 a 24 de dezembro de 2020 e de 28 a 31 de dezembro de 2020 .

§ 1º Os agentes públicos devem se revezar nos dois períodos comemora vos estabelecidos no caput, preservando
os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público;

§ 2º O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, contada a compensação a partir de 28 de outubro de 2020 com término em 31 de maio de 2021;

§ 3º Para os servidores que exercem as suas atividades presencialmente, a compensação começará a ser contada a
partir de 28 de outubro de 2020, com término em 31 de maio de 2021;

§ 4º Para servidores que estão em trabalho remoto, por força de medidas de proteção para o enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-19, o recesso deverá ser
compensado a par r do seu retorno ao trabalho presencial, com término em 31 de maio de 2021 ou em até três
meses após seu retorno, o que for maior;

§ 5º O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá desconto na sua
remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas.

§ 6º Eventuais dúvidas e orientações operacionais quanto ao registro no SUAP deverão ser sanadas junto a
Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas – CGGP.

**As vésperas de feriado, a saber, 24 e 31 de dezembro de 2020 terão seus horários de trabalho regulados pelo
que dispõe a Portaria nº 679, de 30 de dezembro de 2019, do ME, em seus itens XIV e XVI, sendo portanto
suspensas as jornadas flexibilizadas de 6 horas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da presente data.

PUBLIQUE-SE



Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL- CD2 - MUZ, em 07/12/2020 15:37:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 109073
Código de Autenticação: 3348885e89

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N246/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
8 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| - Autorizar o servidor, em exercício neste Campus:

GENTIL LUIZ MIGUEL FILHO, Técnico em Agropecuária, SIAPE - 1439656, Carteira de Habilitação "AB"

01758078431, a dirigir o veículo oficial, GMF 7503, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência
dos servidores ocupantes do cargo de motorista;

Il - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administrativos a partir da presente
data com validade até 31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 08/12/2020 08:29:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 109052
Código de Autenticação: 5db7ad3677

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N247/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
8 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| - Designar os servidores, TATHIANA DAMITO BALDINI PALLOS, SIAPE - 1439473, MAURO BARBIERI, SIAPE-1440226 e GENTIL LUIZ MIGUEL FILHO, SIAPE - 1439656, todos em exercício neste campus, para, sob a
presidência da primeira, secretariado pelo segundo, e o terceiro como membro, constituírem a Comissão de
Inventário do Almoxarifado desta Unidade no ano de 2020;

|| - Designar a servidora ANDRÉIA MARA VIEIRA, SIAPE - 53213, para substituir qualquer um dos membros acima
em seus impedimentos legais;

Ill - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da presente data com validade até
31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 08/12/2020 14:37:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 109215
Código de Autenticação: a93ae5120b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N248/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
8 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| — Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício neste campus, para, sob a presidência do
primeiro, secretariado pelo segundo, e o terceiro como membro, constituírem a Comissão de Inventário
do Patrimônio desta Unidade no ano de 2020:

a. Mauro Barbieri, SIAPE - 1440226 - Cargo: Técnico em Agropecuária;

b. Luiz Fernando de Oliveira, SIAPE - 1624742 - Cargo: Assistente em Administração;

c. Carlos Alberto Noronha Palos, SIAPE - 1862705 - Cargo: Administrador;

Il - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da presente data com validade até
31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 08/12/2020 14:41:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 109412
Código de Autenticação: 467d042736

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N249/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
10 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| - Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício neste campus, para, sob a presidência do
primeiro, secretariado pelo segundo, e o terceiro como membro, constituírem a Comissão encarregada de
proceder aos trabalhos próprios de seleção de animais, abates e termos de baixa, deste Campus, durante o
exercício de 2020:

a. Priscila Faria Rosa Lopes, SIAPE - 2141407 - Cargo: Médica Veterinária;

b. Rubens Marcelo de Castro, SIAPE - 1674869 - Cargo: Técnico em Agropecuária;

c. Marcelo Antônio Morais, SIAPE - 2519627- Cargo: Técnico em Agropecuária;

Il - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da presente data com validade até
31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 10/12/2020 08:46:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 109717
Código de Autenticação: 285e8d8b89

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N250/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
10 de dezembro de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —

CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

| - Autorizar a servidora Zélia Dias de Souza, matrícula SIAPE 1788342, Diretora de Administração e Planejamento,
para fazer a indicação dos empenhos de 2020 que serão inscritos em restos a pagar não processados a liquidar/em
liquidação.

Il - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da presente data com validade até
31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 10/12/2020 13:20:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 110091
Código de Autenticação: 888910e4ce

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº51/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
11 de dezembro de 2020 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo como fiscal técnico, fiscal técnico subs tuto, , respec vamente, para
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 08/2020, Processo no 23346.000504.2020-76, Modalidade Carona
01/2020 cujo objeto Aquisição de usinas Fotovoltaicas para  o IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho:

a. Fiscal Técnico Titular Fiscal Técnico Titular : Pedro Henrique Mendonça dos Santos, SIAPE - 199420 - Servidor lotado na Reitoria do
IFSULDEMINAS;
b. Fiscal Técnico Subs tutoFiscal Técnico Subs tuto : Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, SIAPE - 1730832 - Servidor lotado no Campus
Muzambinho do IFSULDEMINAS;

II - São competências dos Fiscais, dentre as previstas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

a. Manter cópia do termo contratual e de seus eventuais adi vos, juntamente com outros documentos que
possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais;

b. Conferir os dados das faturas e compa bilizar com os serviços prestados antes de atestá-las encaminhando
para pagamento;

c. Anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, informando ao superior imediato, todas
aquelas que dependem de decisão, com vistas à regularização das faltas ou defeitos observados junto à Pró-
Reitoria de Administração e a Direção de Administração e Planejamento do Campus;

d. Realizar constantes reavaliações do objeto contratado, propondo medidas com vistas à redução dos gastos,
bem como aquelas que visem melhor racionalização dos serviços inclusive quanto à real necessidade de
manutenção do Contrato, informando a Pró-Reitoria de Administração e a Direção de Administração e
Planejamento do Campus em documento formal escrito;

e. Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, previstas em contrato, bem como as demais
disposições da Lei nº 8.666/93, que disciplina a matéria;

f.  Zelar pelo prazo de vigência do contrato;

g. Acompanhar a entrega de vales-transporte e refeições aos empregados da contratada;

h. Solicitar imediatamente a substituição de mão de obra faltante ou ausente;

i. É vedado aos fiscais de contrato exercer poder de mando sobre os empregados da empresa contratada, agir
com pessoalidade, realizar compensações e condescendências (alteração na forma de prestação de serviço
precedida de negociação de folgas, faltas, etc..), esses assuntos serão tratados entre empregado e preposto e/ou
contratada;

j. Ler atentamente o contrato e fiscalizar todas as obrigações da contratada principalmente quanto à execução do
contrato;



Ill - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir de 01/12/2020 até 31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Ill - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da presente data com validade até
31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 11/12/2020 15:40:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 110494
Código de Autenticação: 73a651432e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº52/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
11 de dezembro de 2020 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo como fiscal técnico, fiscal técnico subs tuto, respec vamente, para
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 03/2020, Processo no 23346.000729.2019-99, cujo objeto é a
Prestação de Serviços de Elaboração de Projetos, Fornecimento e Instalação de Geradores Fotovoltaicos para o
IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho:

a. Fiscal Técnico TitularFiscal Técnico Titular : Pedro Henrique Mendonça dos Santos, SIAPE - 199420 - Servidor lotado na Reitoria do
IFSULDEMINAS;

b. Fiscal Técnico Subs tutoFiscal Técnico Subs tuto : Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, SIAPE - 1730832 - Servidor lotado no Campus
Muzambinho do IFSULDEMINAS;

II - São competências dos Fiscais, dentre as previstas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

a. Manter cópia do termo contratual e de seus eventuais adi vos, juntamente com outros documentos que
possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais;

b. Conferir os dados das faturas e compa bilizar com os serviços prestados antes de atestá-las encaminhando
para pagamento;

c. Anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, informando ao superior imediato, todas
aquelas que dependem de decisão, com vistas à regularização das faltas ou defeitos observados junto à Pró -
Reitoria de Administração e a Direção de Administração e Planejamento do Campus;

d. Realizar constantes reavaliações do objeto contratado, propondo medidas com vistas à redução dos gastos,
bem como aquelas que visem melhor racionalização dos serviços inclusive quanto à real necessidade de
manutenção do Contrato, informando a Pró - Reitoria de Administração e a Direção de Administração e
Planejamento do Campus em documento formal escrito;

e.  Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, previstas em contrato, bem como as demais
disposições da Lei nº 8.666/93, que disciplina a matéria;

f.  Zelar pelo prazo de vigência do contrato;

g.  Acompanhar  a  entrega  de  vales - transporte  e  refeições  aos  empregados  da  contratada;

h. Solicitar imediatamente a substituição de mão de obra faltante ou ausente;

i. É vedado aos fiscais de contrato exercer poder de mando sobre os empregados da empresa contratada, agir
com pessoalidade, realizar compensações e condescendências (alteração na forma de prestação de serviço
precedida de negociação de folgas, faltas, etc..), esses assuntos serão tratados entre empregado e preposto e/ou
contratada;

j. Ler atentamente o contrato e fiscalizar todas as obrigações da contratada principalmente quanto à execução do
contrato;



Ill - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir de 01/12/2020 até 31/12/2020.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 11/12/2020 15:41:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 110442
Código de Autenticação: afd515f3ac

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº55/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
11 de dezembro de 2020 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a PORTARIA 133/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/ IFSULDEMINAS a par r de 01/12/2020,
que trata da designação dos servidores, abaixo relacionados, como fiscais do contrato nº 08/2020, MTEC ENERGIA
EIRELI-EPP Processo nº 23346.000504.2020-76, Modalidade Carona nº 01/2020 - Aquisição de Usinas 
Fotovoltaicas para IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho:

a. Titular:  Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, SIAPE - 1730832;
b. Suplente:  Fabiano Fernandes da Silva,  SIAPE - 1782503;

PUBLIQUE-SE



Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 11/12/2020 17:14:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 110785
Código de Autenticação: dOd5c56259

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº56/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
11 de dezembro de 2020 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a PORTARIA 69/2020 - CGGP-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/ IFSULDEMINAS a par r de 01/12/2020,
que trata da designação dos servidores, abaixo relacionados, como fiscais do contrato nº 03/2020, Processo nº
23346.000729.2019-99, Prestação de Serviços de Elaboração de Projetos, Fornecimento e Instalação de
Geradores Fotovoltaicos para IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho:

a. Titular:  Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, SIAPE - 1730832;
b. Suplente:  Fabiano Fernandes da Silva,  SIAPE - 1782503;

PUBLIQUE-SE



Documento assinado eletronicamente por:
= Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - MUZ, em 11/12/2020 17:16:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 110783
Código de Autenticação: 80f6b1100c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N257/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
29 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores, todos em exercício neste Campus:

ZÉLIA DIAS DE SOUZA, SIAPE - 1788342, Contadora, Carteira de Habilitação nº 02553973820, Cat. "B", MARCOS
ROBERTO CÂNDIDO, SIAPE - 2569679, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº 01073396400, Cat. "B", HUGO
BALDAN JÚNIOR, SIAPE - 1668749, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº 484258161, Cat. "B", ANDRÉIA

MARA VIEIRA, SIAPE - 53213, Assistente de Aluno, Carteira de Habilitação nº 03264577172, Cat. "B", IZABEL

APARECIDA DOS SANTOS, SIAPE - 1216532, Assistente em Administração, Carteira de Habilitação nº 06581295710,
Cat. "B", CLÉLIA MARA TARDELLI, SIAPE - 1919850, Assistente Social, Carteira de Habilitação nº 05048998408, Cat.
"B", DENIS BUENO DA SILVA, SIAPE - 53430, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº 03576130341, Cat.
"AC", FABIANO FERNANDESDASILVA, SIAPE - 1782503, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº 03213764700,
Cat. "B", CARLOS ALBERTO NORONHA PALOS, SIAPE - 1862705, Administrador, Carteira de Habilitação
nº 01880477423, Cat. "B", FELIPE CAMPOS FIGUEIREDO, SIAPE 1669321, Carteira de Habilitação nº 01758502529,
Cat. "B", a dirigirem todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das
dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício
de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 29/12/2020 15:12:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115334
Código de Autenticação: 3a4eeab4de

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N258/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
29 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 1394, de 15/08/2018, publicada no DOU de
20/08/2018, seção 2, página 28, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a servidora ARACELE GARCIA DE OLIVEIRA FASSBINDER , SIAPE - 1566251, Professora EBTT, Carteira de
Habilitação nº 03207029759, Cat."AB", a dirigir todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões,
dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista,
durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Zelia Dias de Souza, DIRETOR - CD3 - MUZ - MUZ-DAP, em 29/12/2020 16:14:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115460
Código de Autenticação: 57d3a23ebe

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N259/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
29 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores, todos em exercício neste Campus:

ROGÉRIO WILLIAM BARROSO, SIAPE - 1791400, Analista de Tecnologia da Informação, Carteira de Habilitação
nº 02777593410, Cat. "AB", LUCAS GRANATO NETO, SIAPE - 1756081, Técnico de Tecnologia da Informação,
Carteira de Habilitação nº 03756782132, Cat. "B", ISABELA CRISTINA PASSOS, SIAPE - 2379327, Assistente de
Laboratório, Carteira de Habilitação nº 06110240595, Cat. "B", a dirigirem todos os veículos oficiais, com exceção
dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes
do cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 29/12/2020 23:06:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115558
Código de Autenticação: 37b1674fb1

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N260/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
29 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores, todos em exercício neste Campus:

DANILO ANDERSON DE CASTRO, SIAPE - 1963646, Assistente de Aluno, Carteira de Habilitação nº 04306705667,
Cat. "B", TÂNIA GONÇALVES BUENO DASILVA , SIAPE - 1603655, Assistente de Aluno, Carteira de Habilitação
nº 02285771779, Cat. "B", RENATA CRISTINA DA SILVA , SIAPE - 2050165, Assistente de Aluno, Carteira de
Habilitação nº 01208760107, Cat. "AB", MÁRCIO MESSIAS PIRES, SIAPE - 2087181, Assistente em
Administração, Carteira de Habilitação nº 03773286090, Cat. "B", MARCELO LOPES PEREIRA,SIAPE - 1843267,
Enfermeiro, Carteira de Habilitação nº 03525438608, Cat. "B", a dirigirem os veículos oficiais, Línea HLF 1939,
Línea GMF 6179, Siena GMF 5750 e Vectra GFM 4989, dentro e fora das dependências desta Instituição, na
ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL- DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 29/12/2020 23:08:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115596
Código de Autenticação: cf8acdca30

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N261/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
29 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor Prof. Dr. RENATO APARECIDO DE SOUZA, SIAPE - 1613742, Diretor Geral do IFSULDEMINAS —

Campus Muzambinho, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº 00996313030, Cat."B", a dirigir todos os veículos
oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos
servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL- DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 29/12/2020 23:08:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115422
Código de Autenticação: a9bf661d51

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N262/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
29 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores, todos em exercício neste Campus:

PEDRO SÉRGIO AMORE, SIAPE - 1993830, Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação nº 02712164900,Cat.
"AD", ROGÉRIO RONDINELLI NÓGREGA, SIAPE - 2366723, Médico Veterinário, Carteira de Habilitação nº
13245951, Cat. "AB", JULIANO FRANCISCO RANGEL, SIAPE - 1585936, Técnico em Agropecuária, Carteira de
Habilitação nº 644360732, Cat. "B", SEBASTIÃO MARCOS VILELA, SIAPE - 1214170, Auxiliar de Agropecuária,
Carteira de Habilitação nº 01157761510, Cat."AB”, GREIMAR ALVES DE JESUS, SIAPE - 1829432, Técnico em
Agropecuária, Carteira de Habilitação nº 03423542604, Cat. "AB", a dirigirem os veículos oficiais, GMF 0926, JFO
1327, LHE 2438, LZS 7712, GUN 1148, JFP 4994, DBS 0065, dentro e fora das dependências desta Instituição, na
ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL- DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 29/12/2020 23:09:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115642
Código de Autenticação: 4cc4e91951

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N263/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
30 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, como fiscais do contrato nº 16/2020 - CAM

TECNOLOGIA, PROCESSO ORIGINÁRIO: 23346.001017.2020-21, Pregão Eletrônico 31/2020 - EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWAREDE PABX VIRTUAL:

Fiscais Titulares:

a. Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400;

b. Geraldo Russo Filho, SIAPE - 2616406;

Fiscais Substitutos:

c. Hugo Baldan Junior, SIAPE - 1668749;

d. Roberto Cássio da Silva, SIAPE - 48086;

Il - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da data 24/11/2020 e com validadeaté
24/11/2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 30/12/2020 13:28:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115922
Código de Autenticação: af646e54de

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N264/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
30 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

| - Designar os servidores, abaixo relacionados, como fiscais do contrato nº 17/2020 - FRIGOABAT , PROCESSO
ORIGINÁRIO: 23346.001471.2020-81, INEXIGIBILIDADE Nº 08/2020 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABATE DE

ANIMAIS (SUÍNOS E BOVINOS):

Fiscal Titular:

a. Rubens Marcelo de Castro, SIAPE - 1674869;

Fiscal Substituto:

b. Mauro Barbieri, SIAPE - 1440226;

Il - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administrativos a partir da data 27/11/2020 e com validadeaté
27/11/2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 30/12/2020 13:28:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 115941
Código de Autenticação: 5a9349cce0

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N265/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
31 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor, em exercício neste Campus:

CELSO SALOMÃO DOS REIS, SIAPE - 1758915, Operador de Máquinas Agrícolas, Carteira de Habilitação
nº 02079417707, Cat. "AD", a dirigir todos os veículos oficiais, inclusive ônibus e caminhões, dentro e fora das
dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício
de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 31/12/2020 10:26:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 116215
Código de Autenticação: e9bfe4b6a6

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N266/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
31 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor deste Campus CLÁUDIO VIEIRA DASILVA, SIAPE - 3086448, Programador Visual, Carteira de
Habilitação nº 04289642479, Cat. "B", a dirigir os veículos oficiais, GMF 7440, GMF 0594, Línea HLF 1939, Línea
GMF 6179, Siena GMF 5750 e Vectra GMF 4989, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência
dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL- DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 31/12/2020 10:27:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 116241
Código de Autenticação: de42a6f283

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N267/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
31 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, PEDRO LÚCIO DOS REIS RIBOLI, SIAPE - 1424269, Contra
Mestre/Ofício Geral, Carteira de Habilitação nº 00457967629, Cat. "AE", com as habilitações para transporte de
Produtos Perigosos, Transporte Escolar, Transporte Coletivo de Passageiros, Veículos de Emergência e Cargas
Indivisíveis, a dirigir todos os veículos oficiais, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos
servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL- DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 31/12/2020 10:27:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 116247
Código de Autenticação: 28d4224218

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N268/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
31 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores, em exercício neste Campus:

CARLOS EDUARDO MACHADO, SIAPE - 1090020, Operador de Máquinas Agrícolas, Carteira de Habilitação nº
00582584020, Cat. "AD", MARCELO ANTÔNIO MORAIS, SIAPE - 2519627, Técnico em Agropecuária, Carteira de
Habilitação nº 01526696389, Cat. "AB",a dirigirem todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e
caminhões, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de
motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL- DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 31/12/2020 10:29:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 116222
Código de Autenticação: 765ab2d18e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N269/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
31 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores, em exercício neste Campus:

JOSÉ MARIA DOS SANTOS, SIAPE - 48104, Vigilante, Carteira de Habilitação nº 01700279601, Cat. "AC", MAURO
CHAMME FILHO,SIAPE - 1214199, Operador de Máquinas Agrícolas, Carteira de Habilitação nº 03214646792,Cat.
"AC", a dirigirem os veículos oficiais, Línea HLF1939, Línea GMF 6179, Siena GMF 5750 e Parati LHE 0835, dentro e
fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o
exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 31/12/2020 10:29:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 116231
Código de Autenticação: 6801dce49b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA N270/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
31 de dezembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suasatribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor deste Campus LUIZ RICARDO DE PODESTÁ, SIAPE - 1817800, Arquiteto e Urbanista, Carteira
de Habilitação nº 02376622448, Cat. "AB", a dirigir os veículos oficiais, Línea HLF 1939, Línea GMF 6179, Siena
GMF 5750 e Vectra GMF 4989, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores
ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL- DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 31/12/2020 11:04:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 116266
Código de Autenticação: 9076332985

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, Muzambinho / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº71/2020/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
31 de dezembro de 2020 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEA DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOMINAS GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 469, de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 67, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I -  Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o   Colégio Acadêmico - CADEM, de acordo com a
Resolução Consup 34/2010, deste Campus:

Representantes do Corpo DocenteRepresentantes do Corpo Docente

a. Titular: Daniela Ferreira Cardoso, SIAPE - 2718948;
b. Suplente: Renato Brasil Mazzeu, SIAPE - 1906352;

Representantes dos Técnicos AdministrativosRepresentantes dos Técnicos Administrativos

c. Titular: Vânia Cristina Silva, SIAPE - 2817745;
d. Suplente: Michele Placedino Andrade Botelho, SIAPE - 2264378;

Representantes dos DiscentesRepresentantes dos Discentes

e. Titular: Sabrina Ribeiro;
f. Suplente: Andréia Bócoli Menezes;

Membro Externo/representante da ComunidadeMembro Externo/representante da Comunidade

g. Marcos Antônio Ferreira;

II - Esta portaria entra em vigor produzindo efeitos administra vos  a par r da data 24/01/2020 e com validade
até 24/01/2021.

PUBLIQUE-SE



Documento assinado eletronicamente por:
= Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MUZ - DDE-MUZ, em 31/12/2020 13:48:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 116283
Código de Autenticação: 0c29909d6c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


